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Atassut 3. Juni 2026 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, på baggrund af anbefalinger 

fra EMRIP, at foretage en datamæssig registrering af den oprindelige befolkning i Grønland 

”Inuit”.  

(Medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Naleraq) 

Atassut tror grundlæggende på, at frihed er noget, alle mennesker har ret til, og at mennesker er 

værd at have tillid til. Identitet må dog ikke blive et politisk redskab alene med henblik på 

statsdannelse. Derfor siger vi i Atassut ofte: "Andre taler om et selvstændigt land – i Atassut 

arbejder vi for det selvstændige menneske." 

I mange år har vi været stærkt afhængige af det offentlige, og som folk er vi blevet gjort afhængige 

og svækket. Samtidig har vi mistet noget af vores frihed. Vi bør være stolte af vores individuelle 

evne til at stå på egne ben og vores evne til at forsørge os selv. 

Siden Atassuts stiftelse har respekt for medmennesket været et bærende princip – længe før både 

Naleraq og Demokraatit blev dannet. Når vi taler om frihed, betyder det ikke, at vi ønsker, at 

Grønland skal forblive bundet til andre lande for evigt. Det er ikke tilfældet. Vi ser ikke 

befolkningen i Grønland som hjælpeløse eller svage. Tværtimod ser vi mennesker som stærke, 

handlekraftige og i stand til at tage vare på sig selv. 

Atassut er ikke et parti, der blot kommer med flotte ord og populære løfter. Når spørgsmål om 

politisk identitet diskuteres, ser vi desværre ofte, at samfundsdebatten udvikler sig til gensidige 

beskyldninger og fjendebilleder. Det kan ikke accepteres. 

Atassuts grundlægger, Lars Chemnitz, var blandt de personer, der tog initiativ til oprettelsen af 

Inuit Circumpolar Council (ICC), og dette arbejde støtter Atassut fortsat den dag i dag. 

I denne sag mener vi dog, at der fortsat er behov for yderligere vurderinger af det arbejde, der 

allerede er sat i gang. Det er vigtigt grundigt at få afdækket, hvilke styrker og svagheder der 

kendetegner det grønlandske samfunds nuværende status som oprindeligt folk. Derfor vil Atassut 

anbefale, at dette forslag forkastes i sin nuværende form. 


